
138  diário oficial Nº 34.858 Terça-feira, 08 DE FEVEREIRO DE 2022

PORTARIA Nº 08/2022/GAB/DPG, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2022. 
Altera e acrescenta dispositivos à PORTARIA nº 589/2021/GAB/DPG, de 22 
de outubro de 2021, que institui a Comissão Especial para Organização, 
Acompanhamento e Fiscalização do II Concurso Público para área meio da 
Defensoria Pública do Estado do Pará.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8°, I e VIII, da Lei Complementar n° 54, de 
7 de fevereiro de 2006; considerando o que dispõe a Resolução CSDP Nº 
284, de 16 de novembro de 2021, bem como o que consta no Processo 
Administrativo Eletrônico nº 2022/89323; RESOLVE:
Art. 1º Os arts. 2º e 3º da PORTARIA nº 589/2021/GAB/DPG, de 22 de 
outubro de 2021, passam a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 2º Designar, sem prejuízo de suas atribuições ordinárias, EDGAR 
MOREIRA ALAMAR, Defensor Público, ID. funcional nº 55588692, DAVID 
OLIVEIRA PEREIRA DA SILVA, Defensor Público, ID. funcional nº 5895999, 
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS, Consultora Jurídica, ID. funcional 
nº 42323, e MARIANA STHEL FRANCISQUETO, Analista de Defensoria 
Pública A, ID. funcional nº 57201223, para, sob presidência do primeiro, 
integrarem a comissão de que trata esta PORTARIA.
Art. 3º A participação na Comissão a que se refere esta Resolução será 
remunerada na forma do Art. 2º, inciso II, da Resolução CSDP Nº 284, de 
16 de novembro de 2021”.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 758218
PORTARIA Nº 54/2022 – GGP/DPG - 07/02/2022.  
A Subdefensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições delegadas 
pelo art. 1º, VI, da PORTARIA nº 156/2020 – GAB/DPG, de 02 de julho 
de 2020; considerando a INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 01, DE 23 DE 
SETEMBRO DE 2019; RESOLVE: Conceder folgas compensatórias aos 
servidores, abaixo relacionados, em razão de realização de plantões: 

NOME  PERÍODO DE FOLGAS  PAE 

DANDARA BRITO FIGUEIREDO  04/03/2022  2022/123646 

FÁBIO CAMPOS REIS  24, 28 e 31/01/2022  2022/85240 

HIDELFRAN OLIVEIRA ALVES  03/01/2022 A 04/02/2022  2022/134779 

ORLANDO GUILHERME RAMOS DE FIGUEIREDO  03 e 04/03/2022  2022/44350 

ROSEANE MENDES DE OLIVEIRA  20 e 21/01/2022  2022/68769 

MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 758242
PORTARIA Nº 52 /2022 – GGP/DPG - 03/02/2022.  
A Subdefensora Pública Geral do Estado do Pará, no uso das atribuições 
delegadas pelo art. 1º, VIII, da PORTARIA nº 156/2020 – GAB/DPG, de 02 
de julho de 2020 e pelo art. 9º. V, da Lei Complementar nº 054, de 07 de 
fevereiro de 2006, considerando o disposto nos artigos 8º e 9º da Resolução 
CSDP Nº 234, de 18 de fevereiro de 2019, a qual dispõe sobre a realização 
de Plantão pelas Defensorias Públicas vinculadas à Diretoria Metropolitana e 
à Diretoria do Interior; Considerando os processos administrativos internos 
que versam sobre os pedidos de folgas compensatórias formulados pelos 
Defensores Públicos figurantes no rol desta em razão da realização de 
plantões, cujas manifestações das respectivas Diretorias da Metropolitana 
e do Interior são favoráveis à concessão; RESOLVE: Conceder folgas 
compensatórias na forma abaixo estabelecida em razão da realização de 
Plantão pelos (as) seguintes Defensores (as) públicos (as): 

NOME  PERÍODO DE FOLGAS  PAE Nº 

ARCLÉBIO AVELINO DA SILVA  31/01/2022; 01, 02, 03 e 04/02/2022  2022/110552 

BEATRIZ FERREIRA DOS REIS  07, 08, 09, 10 e 11/02/2022  2021/1435264 

BRUNO SILVA NUNES DE MORAES  03 e 04/03/2022  2022/59983 

DANIELLE SANTOS MAUÉS 
CARVALHO  18, 19 e 20/04/2022  2022/95981 

DEMETRIUS REBESSI  24, 25, 26, 27 e 28/01/2022; 07, 08, 09, 10 e 
11/02/2022  2021/1442171 

DYEGO AZEVEDO MAIA  14, 15, 16, 17 e 18/02/2022  2022/64061 

ÉRICO LEONARDO SOARES SANTOS  09, 10, 11, 14 e 15/02/2022  2021/1449114 

FERNANDO JOSÉ SAMPAIO LOBO  01, 02 e 03/02/2022  2022/116552 

GERALDO ROLIM TAVARES JÚNIOR  24, 25, 26 e 27/01/2022  2022/34615 

MARCELO DELLA CORTE LEITE  17, 18, 21 e 22/02/2022  2022/36680 

PABLO DE SOUZA MELO  13 e 14/01/2022  2022/26613 

PAULA MARIA DE SOUZA ADRIÃO  10, 11, 12, 13 e 14/01/2022; 21, 22, 23, 24 e 
25/02/2022  2021/1451234 

ROGÉRIO FELIPE ZACHARIAS  16, 17, 18 e 21/02/2022  2022/36724 

THAÍS COELHO DE VILHENA  07, 10 e 11/02/2022  2022/125830 

ÚRSULA DINI MASCARENHAS  21, 22, 23, 24 e 25/03/2022  2021/1172886 

MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
SUBDEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 758232
..

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 051/2022-GGP-DGP, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2022.  
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006. Considerando o Processo nº 2022/113558. RESOLVE: 
TRANSFERIR, os 30 dias de gozo de férias regulamentares, com gozo 
fracionado, referente ao aquisitivo (2018/2019), da Defensora Pública 
ANAMELIA SILVA FERREIRA; Id. Funcional: 5895979/ 1, concedida por 
meio da PORTARIA nº 620/2021-GGP-DPG, de 12/112021; publicada no 
Doe nº 34.768, de 17/11/2021; com gozo nos períodos de 10/01/2022 a 
25/01/2022 – 16 dias e 04/07/2022 a 17/07/2022 – 14 dias. Ficando agora 
remanejado para usufruto nos períodos de 14/02/2022 a 25/02/2022 – 12 
dias e 04/07/2022 a 21/07/2022 – 18 dias.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 757948
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ATO Nº 06, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2022.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções conferidas pelo art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 54, de 
7 de fevereiro de 2006; considerando o que consta no Processo Adminis-
trativo Eletrônico nº 2022/49259; RESOLVE:
I – Exonerar, a pedido, WAGNER WESLEY LIMA DA COSTA, ID. funcional nº 
5962095, do cargo em comissão de ASSESSOR JURÍDICO DE DEFENSO-
RIA, código DAS-DEF-PUB, a contar de 10.01.2022.
II – Nomear INGRID FAVACHO DOS SANTOS, C.P.F. nº 025.494.472-80, para 
exercer o cargo em comissão de ASSESSOR JURÍDICO DE DEFENSORIA, códi-
go DAS-DEF-PUB, junto ao Núcleo Regional do Xingu, a contar de 01.02.2022.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 758201
ATO Nº 07, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2022.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções conferidas pelo art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 54, de 
7 de fevereiro de 2006; considerando o que consta no Processo Adminis-
trativo Eletrônico nº 2022/114857; RESOLVE:
Nomear SOFIA SEWNARINE NEGRÃO, OAB/PA Nº 31.587, para exercer o cargo 
em comissão de ASSESSOR JURÍDICO DE DEFENSORIA, código DAS-DEF-PUB, 
junto à Defensoria Pública de Santa Izabel do Pará, a contar de 01.02.2022.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 758202
ATO Nº 10, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2022.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções conferidas pelo art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 54, de 
7 de fevereiro de 2006; considerando o que consta no Processo Adminis-
trativo Eletrônico nº 2022/150821; resolve:
I – Exonerar MALENA CARNEIRO DA SILVA, ID. funcional nº 5931811, do 
cargo em comissão de COORDENADOR DE ENSINO E PESQUISA, código 
GEP-DAS-011.3, a contar de 06.02.2022.
II – Nomear MALENA CARNEIRO DA SILVA, ID. funcional nº 5931811, para 
exercer o cargo em comissão de ASSESSOR JURÍDICO DE DEFENSORIA, 
código DAS-DEF-PUB, junto à Escola Superior da Defensoria Pública do 
Estado do Pará – ESDPA, a contar de 06.02.2022.
III – Nomear JOSE ADAUMIR ARRUDA DA SILVA, ID. funcional nº 55589075, 
para exercer o cargo em comissão de COORDENADOR DE ENSINO E PES-
QUISA, código GEP-DAS-011.3, a contar de 06.02.2022.
IV – Exonerar RAONI DA SILVA CARDOSO, ID. funcional nº 57203715, do 
cargo em comissão de OFICIAL DE GABINETE, código DAS-DEF-PUB, a 
contar de 07.02.2022.
V – Nomear RAONI DA SILVA CARDOSO, ID. funcional nº 57203715, para exer-
cer o cargo em comissão de ASSESSOR TÉCNICO DE DEFENSORIA, código DAS-
DEF-PUB, junto ao Núcleo de Planejamento – NUPLAN, a contar de 07.02.2022.
VI – Exonerar FELIPE KAUE NORONHA MARQUES, ID. funcional nº 5957241, 
do cargo em comissão de SECRETÁRIO DE NÚCLEO DO INTERIOR, código 
GEP-DAS-011.2, a contar de 07.02.2022.


